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Введение

Современное животноводство требует внедрения эффективных, автома­
тизированных и надежных систем идентификации животных, обеспечивающих
точный учет и мониторинг поголовья. Традиционные методы, такие как та­
туировки, бирки и чипирование, обладают рядом недостатков — от низкой
надежности и риска потери идентификатора до инвазивности и ограничения
объема передаваемой информации. В условиях интенсивного сельского хозяй­
ства эти недостатки снижают оперативность управления и усложняют контроль
за состоянием животных. Инфракрасные технологии в сочетании с методами
искусственного интеллекта способны не только распознавать животных в ре­
жиме реального времени, но и анализировать их физиологическое состояние.
Настоящая работа направлена на исследование и разработку интеллектуальной
системы идентификации животных, основанной на инфракрасной детекции и
алгоритмах машинного обучения. Разработка ориентирована на практическое
применение в агропромышленном секторе и призвана повысить эффективность
в сфере животноводства. В работе разработана интеллектуальная система иден­
тификации сельскохозяйственных животных, объединяющая преимущества
инфракрасной технологии и современных методов искусственного интеллекта
для повышения эффективности АПК. Основная идея заключается в исполь­
зовании ИК-меток, установленных на животных, которые излучают волны
в определённом диапазоне, легко фиксируемом недорогими тепловизионны­
ми камерами. Такой подход обеспечивает бесконтактную идентификацию,
аналогичную RFID-системам, но с меньшими затратами на оборудование и экс­
плуатацию.

Для обработки видеопотока и выделения животных применялись state-of­
the-art архитектуры компьютерного зрения, в частности модели семейства
YOLO (You Only Look Once), способные в реальном времени определять
местоположение животного в кадре. Обучение нейросетей проводилось на спе­
циально собранном датасете. Далее идентификация осуществлялась на основе
анализа уникальных тепловых паттернов ИК-меток. Таким образом, была со­
здана система, которая сочетает в себе автоматизированную высокоточную
детекцию, низкие эксплуатационные издержки и простоту интеграции в су­
ществующую инфраструктуру сельскохозяйственных предприятий, предлагая
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сбалансированное решение между дорогими интеллектуальными системами и
устаревшими ручными методами.

Степень разработанности. Большой вклад в исследование процессов
автоматизации процессов сельскохозяйственного производства внесли следую­
щие ученые: О.Н. Дидманидзе, В.В. Кирсанов, С.Н. Девянин, Н.Н. Пуляев,
А.А. Манохина, О.А. Леонов, А.С. Дорохов, О.А. Иващук, Н.В. Алдошин и
другие. В их работах рассмотрены ключевые подходы автоматизации ведения
сельского хозяйства.

Актуальность темы. Актуальность работы обусловлена необходимо­
стью модернизации процессов идентификации сельскохозяйственных животных
в условиях стремительного развития цифровых технологий и автоматизации
в агропромышленном комплексе. Традиционные методы не обеспечивают до­
статочной точности и оперативности при масштабном мониторинге поголовья,
особенно на крупных фермах. В этом контексте инфракрасные технологии в
сочетании с алгоритмами искусственного интеллекта открывают новые возмож­
ности для бесконтактной, высокоточной и автоматизированной идентификации
животных. Такая интеграция позволяет не только повысить точность учета и
мониторинга, но и сократить стресс у животных, минимизировать человеческий
фактор и повысить производственную эффективность. Разработка и внедрение
интеллектуальных систем идентификации становятся важным шагом к цифро­
визации аграрного сектора и повышению его технологического уровня.

Целью данной работы является создание интеллектуальной системы
идентификации сельскохозяйственных животных на основе методов искусствен­
ного интеллекта и инфракрасной детекции для повышения эффективности
животноводческой отрасли.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:
1. Проанализировать современные подходы к идентификации сельскохо­

зяйственных животных, выявив их преимущества и ограничения с
точки зрения точности, удобства использования и экономической эф­
фективности.

2. Исследовать потенциал применения инфракрасных технологий для
бесконтактной идентификации животных, рассматривая физические
параметры теплового излучения, особенности диапазонов ИК-спектра
и возможные варианты конструкции ИК-меток.
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3. Разработать подход к формированию обучающего датасета на основе
тепловых изображений животных с необходимой разметкой, обеспечи­
вающей возможность эффективного обучения моделей компьютерного
зрения.

4. Изучить и обосновать выбор нейросетевых архитектур таких, как
YOLO, EfficientDet и др., наилучшим образом подходящих для решения
задач детекции и идентификации животных по инфракрасным изобра­
жениям.

5. Провести обучение и тестирование выбранной модели, оценив её точ­
ность, производительность и устойчивость к внешним воздействиям
(освещение, загрязненность).

6. Создать экспериментальный прототип системы, включающей в себя ин­
фракрасную камеру, модуль обработки и хранения данных, а также
программное обеспечение на основе обученной нейросети.

7. Выполнить лабораторные и производственные испытания прототипа,
проанализировать его функциональность, надёжность и точность рабо­
ты.

8. Провести технико-экономическую оценку внедрения разработанной си­
стемы, включая расчёт затрат на оборудование, эксплуатационные
расходы и эффективность от повышения качества мониторинга.

Внедрение интеллектуальной системы позволит значительно повысить эф­
фективность управления поголовьем, улучшить процессы учета и мониторинга,
а также оптимизировать логистические и производственные цепочки в живот­
новодческой индустрии. Таким образом, интеграция искусственного интеллекта
и инфракрасной детекции открывает новые возможности для повышения про­
дуктивности и устойчивого развития сельского хозяйства. В рамках реализации
данной разработки ставилась задача объединить преимущества инфракрасных
меток — как недорогих и неинвазивных идентификаторов — с возможностями
современных алгоритмов компьютерного зрения и машинного обучения, способ­
ных обрабатывать тепловые изображения в реальном времени. Разработанная
система распознает конкретное животное по излучающей метке, определяет его
местоположение и сопоставляет с базой данных. При этом особое внимание
уделялось сохранению технологической и экономической доступности реше­
ния, что предполагает использование бюджетного аппаратного обеспечения и
алгоритмически оптимизированных моделей на базе нейросетей. В основе целе­
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полагания данного исследования лежит создание практикоориентированной и
масштабируемой системы, способной работать в условиях интенсивного живот­
новодства, обеспечивая точную идентификацию без необходимости физического
контакта с животными.

Предмет и объект исследования. Объектом исследования являет­
ся процесс автоматизированной идентификации и мониторинга поголовья
сельскохозяйственных животных. Предмет исследования — методика и про­
граммно-аппаратная реализация интеллектуальной системы идентификации,
основанной на анализе инфракрасных изображений с применением алгоритмов
машинного обучения.

Научная новизна. Разработана оригинальная автоматизированная си­
стема идентификации сельскохозяйственных животных на основе технологий
инфракрасной детекции и алгоритмов искусственного интеллекта.

Теоретическая и практическая значимость
1. Система применима для идентификации и отслеживания состояния

большинства сельскохозяйственных животных.
2. Разработанные алгоритмы и программное обеспечение способствуют

повышению эффективности мониторинга сельскохозяйственных живот­
ных.

3. Модульная архитектура разработанной системы позволяет легко встра­
ивать ее в информационную систему большинства сельскохозяйствен­
ных предприятий без необходимости радикального переоснащения или
изменения технологических процессов.

4. Система позволяет отслеживать уникальные идентификаторы и ключе­
вые характеристики отдельных особей, что подтверждается комплекс­
ной оценкой работоспособности системы в ООО «Башкирская мясная
компания» и ООО «Агромилк» (приложение А)с учетом факторов,
влияющих на тепловую сигнатуру животных (температура окружаю­
щей среды, активность, шерстный покров).

Методология и методы исследования. В настоящей работе исполь­
зовались:

1. Методы искусственного интеллекта и машинного обучения — применя­
лись для разработки и обучения нейросетевых моделей (в частности,
YOLO) с целью автоматической детекции и идентификации животных
по инфракрасным изображениям.
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2. Методы компьютерного зрения — использовались для обработки ви­
деопотока и выделения объектов (животных) на фоне, а также для
сопоставления визуальных и тепловых признаков с индивидуальными
идентификаторами.

3. Методы тепловизионного анализа — применялись для изучения ха­
рактеристик инфракрасного излучения животных и оптимального
размещения ИК-меток, обеспечивающих устойчивую идентификацию.

4. Методы цифровой обработки изображений — использовались для пре­
добработки данных (нормализация, увеличение контрастности, филь­
трация «шумов»), а также для выделения ключевых признаков на
инфракрасных изображениях.

5. Методы прототипирования аппаратно-программных систем — исполь­
зовались при сборке и отладке системы, включающей тепловизионную
камеру, вычислительный модуль и программное обеспечение.

6. Методы экспериментальных исследований — применялись при лабора­
торных и производственных испытаниях системы с целью верификации
точности, надежности и устойчивости работы в условиях животновод­
ческого предприятия.

7. Методы сравнительного анализа — использовались для сопоставления
предложенной системы с традиционными методами идентификации
(бирки, RFID, чипирование) по ключевым критериям: точность, сто­
имость, удобство, масштабируемость.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработанная интеллектуальная система идентификации сельскохо­

зяйственных животных, основанная на интеграции инфракрасной де­
текции и алгоритмов искусственного интеллекта, обеспечивающая
бесконтактную, точную и автоматизированную идентификацию.

2. Методика формирования обучающего датасета тепловых изображений
животных с разметкой инфракрасных меток, пригодная для обучения
нейросетевых моделей детекции и распознавания в инфракрасном диа­
пазоне.

3. Результаты оценки технико-экономической эффективности примене­
ния системы идентификации сельскохозяйственных животных с помо­
щью искусственного интеллекта и инфракрасной системы детекции.
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Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием
адекватных подходов к решению поставленных задач. Полученные результаты
соответствуют данным наблюдений, а также согласуются с результатами, ко­
торые получены другими авторами с применением альтернативных методов
детекции.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на
следующих конференциях и научных форумах: Всероссийская научно-прак­
тическая конференция, посвященная 80-летию высшего землеустроительного
образования в Пермском крае, Международная научно-практическая кон­
ференция в Твери «Развитие научно-инновационного потенциала аграрного
производства: проблемы, тенденции, пути решения», Международная научно­
практическая конференция «Цифровые компетенции – сельскому хозяйству»,
г. Москва. Система апробирована в ООО «Башкирская мясная компания», ООО
«Агромилк»(приложение А), получена положительная обратная связь о рабо­
те системы от представителей агробизнеса.

Результаты работы представлены международному сообществу на кон­
ференции BRICS Industrial Innovation Contest 2024 в Китае и отмечены как
выдающийся проект в области автоматизации животноводства. Система была
продуктивизирована и представлена на конкурсе «Студенческий стартап 2023»
и признана победителем по направлению цифровые технологии(приложение
В).

Личный вклад. Автор лично проводил анализ литературных и натур­
ных данных, активно участвовал в постановке цели и задач исследования,
строил модели, разрабатывал систему, обрабатывал и анализировал результа­
ты, формулировал выводы. Представленные автором теоретические аспекты и
модели оригинальны. Автор активно участвовал в подготовке публикаций, а
также докладов на научных конференциях.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены
в 5 печатных изданиях, 2 из которых изданы в журналах, рекомендованных
ВАК Минобрнауки РФ , 3 — в тезисах докладов. Зарегистрированы 3 програм­
мы для ЭВМ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав,
заключения. Полный объём диссертации составляет 152 страницы, включая
32 рисунка и 12 таблиц. Список литературы содержит 113 наименований. Струк­
тура диссертации имеет следующий вид:
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– Глава 1 В первой главе обосновывается актуальность разработки совре­
менных систем идентификации животных в условиях цифровизации
сельского хозяйства. Традиционные методы маркировки (ушные бир­
ки, татуировки, чипирование), несмотря на широкое распространение,
обладают существенными недостатками, включая низкую надежность,
необходимость физического контакта и стрессовое воздействие на жи­
вотных.
Перспективной альтернативой выступает технология инфракрас­
ной идентификации, интегрированная с компьютерным зрением и
алгоритмами машинного обучения. Данный подход обеспечивает бес­
контактный мониторинг с точностью до 98%, автоматизированный
учет поголовья и раннее выявление заболеваний. Ключевыми пре­
имуществами системы являются снижение эксплуатационных затрат,
минимизация человеческого фактора и соответствие современным стан­
дартам гуманного животноводства.
Развитие технологии требует совершенствования алгоритмов обработки
тепловых изображений с учетом изменяющихся условий среды. Внедре­
ние таких решений создает основу для полностью автоматизированных
систем управления фермерскими хозяйствами, что способствует повы­
шению продуктивности и продовольственной безопасности. Переход на
современные методы идентификации обусловлен не только технико­
экономической эффективностью, но и необходимостью соответствия
вызовам цифровой трансформации АПК.

– Глава 2 Во второй главе содержится теоретическое исследование, ко­
торое обосновывает возможность применения изложенного подхода
[2]. Также подробно освещается обоснование технологической приме­
нимости искусственного интеллекта, разрабатывается система метрик
контроля и валидации полученных от моделей результатов, описыва­
ется процесс дистилляции, а также проводится комплексное сравнение
качества модели до и после дистилляции.

– Глава 3 Глава посвящена методике проведения экспериментальных
исследований и прототипирования системы. Подробно описываются
пограничные условия, выбираются условия для компьютерного модели­
рования и проверки работоспособности системы, описывается методика
проведения эксперимента, а также многочисленные тесты, покрываю­
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щие все необходимые части представленной гетерогенной архитектуры.
Разрабатывается методика оценки результатов экспериментов. Фор­
мулируются основные условия применимости метода и установки.
Основные итоги были опубликованы в [1].

– Глава 4 Глава содержит результаты экспериментальных исследований
и апробации на производстве. Освещены основные плюсы и минусы си­
стемы, выявленные в ходе внедрения системы на производстве [2].

– Глава 5 Глава посвящена технико-экономической оценке использования
новой системы идентификации. Рассматриваются основные факторы
влияющие на экономическую эффективность предложенного подхода,
оценивается готовность системы идентификации, рассчитываются ос­
новные показатели эффективности применения системы.

13

Глава 1. Состояние вопроса, цель и задачи исследования

1.1 Актуальность вопроса

Современное сельское хозяйство стремительно развивается [3; 97], внедряя
передовые технологии [21; 36] для повышения эффективности и продуктивности
животноводства. Одним из ключевых направлений являются автоматизация и
цифровизация процессов идентификации сельскохозяйственных животных [5],
который играет важную роль в управлении сельскохозяйственными предпри­
ятиями [64; 77], обеспечении здоровья поголовья и контроле за производ­
ственными показателями. [4; 48] В условиях современного животноводства
эффективная идентификация животных [28; 83; 84; 104] является важней­
шей составляющей системы управления сельскохозяйственным предприятием
[66; 79], поскольку от этого зависит не только точность учета, но и опера­
тивность принятия управленческих решений, а также качество мониторинга
здоровья и продуктивности особей. Традиционные методы, такие как ушные
бирки, татуировки и чипирование, применяются уже на протяжении десяти­
летий и получили широкое распространение благодаря своей относительной
простоте и доступности. Однако при детальном анализе их эксплуатационных
характеристик становится очевидным, что данные подходы сопряжены с рядом
существенных недостатков. Так, ушные бирки, являясь внешними идентифика­
торами, подвержены механическим повреждениям и могут быть легко утрачены
или повреждены в процессе жизнедеятельности животного, что приводит к по­
тере идентификационных данных и требует дополнительных усилий для их
восстановления. Аналогичные проблемы наблюдаются и при использовании
татуировок, которые, несмотря на свою долговечность, наносятся с определен­
ной степенью инвазивности, вызывая стресс [82] и дискомфорт у животных, а
также могут быть стерты или затерты с течением времени под воздействием
физиологических процессов. Технология чипирования, которая предполагает
введение под кожу небольшого электронного устройства, позволяет добиться
высокой степени надежности идентификации, однако данная процедура требует
обязательного физического контакта с животным и применения специализи­
рованного оборудования для считывания данных, что не всегда может быть
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реализовано в условиях интенсивного животноводства и большого поголовья.
В свете указанных ограничений все более перспективной становится технология
инфракрасной идентификации, которая представляет собой инновационное ре­
шение для бесконтактного и высокоточного определения животных. Принцип
работы данной технологии основан на регистрации длин волн в инфракрас­
ном диапазоне, совместно с технологией компьютерного зрения. Нейронные
сети с высокой разрешающей способностью могут определять уникальный
идентификатор особи, объединяя ее с методами детекции животных в видео
потоке [43], таким образом получая координаты животного и ее уникальный
идентификатор, анализируя видеопоток [27]. При этом применение инфра­
красных методов позволяет автоматизировать процесс мониторинга, поскольку
современные системы оснащаются алгоритмами обработки изображений и ма­
шинного обучения, способными анализировать тепловые данные в реальном
времени и сопоставлять их с базой уникальных идентификаторов. Научные
исследования, проводимые в данной области, демонстрируют, что интегра­
ция инфракрасной технологии в систему идентификации позволяет не только
повысить точность регистрации, но и существенно оптимизировать процесс
управления предприятием [24]. Благодаря возможности дистанционного скани­
рования, сельскохозяйственные предприятия получают возможность проводить
регулярный и оперативный контроль состояния животных, что способству­
ет более раннему выявлению заболеваний и нарушений в физиологическом
состоянии особей. Преимущество данного подхода заключается в том, что он ми­
нимизирует влияние внешних факторов, таких как механические повреждения
и человеческий фактор, что характерно для традиционных методов идентифи­
кации. Более того, бесконтактный характер технологии способствует созданию
условий для более комфортного и гуманного обращения с животными, что
соответствует современным требованиям, стандартам животноводства и повы­
шению качества продукции. Развитие инфракрасной идентификации также
требует совершенствования программного обеспечения для анализа тепловых
изображений, что представляет собой интеграцию передовых технологий ис­
кусственного интеллекта и алгоритмов глубокого обучения. Эти программные
решения способны не только распознавать индивидуальные идентификаторы
особей, но и адаптироваться к изменениям внешних условий, таким как ко­
лебания температуры окружающей среды или особенности шерстного покрова
различных пород. Данная технологическая интеграция открывает перспективы
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для создания полностью автоматизированных систем контроля и мониторинга,
что в свою очередь способствует повышению эффективности функциониро­
вания сельскохозяйственных предприятий, снижению операционных затрат и
повышению уровня продовольственной безопасности [42; 109]. Таким образом,
традиционные методы идентификации, несмотря на их историческую значи­
мость и широкое применение, сталкиваются с рядом серьезных технологических
и практических ограничений [99], что обуславливает необходимость перехода
к более современным и надежным решениям. Инфракрасная идентификация,
обладая рядом преимуществ, таких как бесконтактность, высокая точность и
возможность автоматизации, представляет собой перспективное направление в
развитии технологий мониторинга и управления животными. Внедрение данной
технологии не только решает проблемы, связанные с утратой идентификацион­
ных элементов и сложностями их применения, но и способствует созданию более
безопасной, эффективной и гуманной системы ведения животноводства, что яв­
ляется важным аспектом в контексте современных аграрных инноваций [104;
110].

В современном сельском хозяйстве внедрение технологий инфракрасной
идентификации может стать ключевым элементом для повышения эффектив­
ности мониторинга состояния животных и оптимизации управления предпри­
ятием [33; 57; 61]. Применение данной технологии обусловлено способностью
инфракрасных датчиков регистрировать тепловое излучение, исходящее от ин­
фракрасных меток, что позволяет не только определить их местоположение

[…]

перегрева.

Особое внимание уделено проектированию внутренних креплений, ко­
торые исключают возможные вибрации или механические воздействия на
компоненты, что особенно важно при использовании устройства в условиях
динамичных или нестабильных внешних факторов. Таким образом, конструк­
ция корпуса является не только защитой для аппаратных компонентов, но и
важным элементом, обеспечивающим эффективность и надежность функциони­
рования системы в реальных эксплуатационных условиях. Прототип системы:
тепловизор и камера представлен на рисунках 3.4, 3.5.

Рисунок 3.5 — Прототип системы: тепловизор и камера
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Для отладки работы системы применялись тестовые шаблоны и макеты,
имитирующие поведение животных и расположение ИК-меток. Проверялась
устойчивость считывания меток при различных углах обзора, освещённости и
движении объекта. Особое внимание уделялось синхронизации потоков тепло­
визионного и оптического видео, а также корректной передаче данных между
модулями. Собранная для теста аппаратная часть показана на рисунке 3.6.

Рисунок 3.6 — Отладка системы
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Результаты прототипирования продемонстрировали высокую стабиль­
ность работы системы в условиях лабораторного тестирования и создали
предпосылки для её последующего применения в производственных условиях.

3.4 Методика обработки результатов экспериментальных
исследований

Для эффективной работы с данными проводится их первичная обработка,
которая включает несколько этапов. На первом этапе осуществляется фор­
матирование данных с приведением их к единому стандарту, что включает
нормализацию временных меток в формат UTC+0, преобразование координат в
единую систему EPSG:4326 и кодировку данных в UTF-8. Важным шагом явля­
ется очистка данных от артефактов, таких как выбросы, которые фильтруются
с использованием правила 3σ, и восстановление пропущенных значений через
линейную интерполяцию.

Далее производится анализ точности детекции, включающий вычисление
метрик качества, таких как Precision, Recall, Accuracy и F1, а также построение
матрицы ошибок для оценки эффективности работы системы.

В рамках пространственного анализа рассчитываются ошибки позициони­
рования по формуле:

∆ =
√︁
(𝑥𝑒𝑠𝑡 − 𝑥𝑟𝑒𝑓)2 + (𝑦𝑒𝑠𝑡 − 𝑦𝑟𝑒𝑓)2, (3.5)

где 𝑥𝑒𝑠𝑡 и 𝑦𝑒𝑠𝑡 — оцененные координаты, а 𝑥𝑟𝑒𝑓 и 𝑦𝑟𝑒𝑓 — эталонные координаты.
Для статистики ошибок вычисляются такие показатели, как среднеквад­

ратичное отклонение (RMSE), 95-й перцентиль ошибок и строится гистограмма
распределения ошибок. Эти показатели позволяют глубже понять точность си­
стемы и выявить потенциальные зоны для улучшения.

В рамках временного анализа оцениваются задержки обработки данных,
для чего вычисляются минимальная, максимальная и средняя задержки, а так­
же процентили 50, 95 и 99. Важным элементом является анализ временных
рядов, включающий автокорреляцию результатов, а также частотный анализ
ошибок для выявления закономерностей и сезонных колебаний в производи­
тельности системы.
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В процессе анализа данных применяются различные статистические и ана­
литические методы. Для проверки гипотез используются t-критерий Стьюдента
при сравнении средних значений и критерий Манна-Уитни для работы с непа­
раметрическими данными, при этом уровень значимости принимается равным
α = 0.05, что обеспечивает строгость статистических выводов. В рамках ре­
грессионного анализа строятся модели зависимости точности работы системы
от ключевых параметров, таких как уровень освещенности и расстояние до объ­
екта, с использованием модели вида

𝐴𝑐𝑐𝑢𝑟𝑎𝑐𝑦 = β0 + β1 · 𝐼𝑙𝑙𝑢𝑚𝑖𝑛𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛+ β2 ·𝐷𝑖𝑠𝑡𝑎𝑛𝑐𝑒. (3.6)

Особое внимание уделяется проверке мультиколлинеарности переменных,
контролируемой через показатель VIF, который должен быть меньше 5. Для вы­
явления типичных сценариев ошибок применяется кластерный анализ, включая
метод k-средних, что позволяет группировать аномалии и обнаруживать зако­
номерности в распределении ошибок. Комплексное применение этих методов
обеспечивает как количественную оценку, так и выявление скрытых структур
в данных, повышая надежность аналитических выводов.

Для анализа и визуализации результатов работы системы использовались
различные виды графических представлений и интерактивные элементы. Сре­
ди типовых графиков выделяются ROC-кривые, которые позволяют оценивать
качество классификации, box-plot диаграммы для отображения распределения
ошибок и тепловые карты, демонстрирующие точность системы по различным
зонам. Кроме того, применяются интерактивные методы визуализации, вклю­
чающие 3D-моделирование траекторий объектов и анимацию сопоставления
данных, что позволяет более наглядно отслеживать динамику процессов и вы­
являть закономерности в работе системы. Такие инструменты обеспечивают
как количественный, так и визуальный контроль качества работы алгоритмов,
способствуя более глубокому пониманию их эффективности.

Одним из источников погрешности является калибровка камер, которая
может вносить погрешность порядка ±0.5 метра, что обусловлено возможными
отклонениями в настройках оптики или программного обеспечения. Еще одним
важным источником ошибки является дрейф ИК-меток, который влияет на
точность измерений, составляя до ±3 см в час. Это может происходить в слу­
чае изменения внешних условий, таких как температура или влажность. Также
важным фактором является временная синхронизация, где погрешность может
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составлять до ±5 миллисекунд, что в некоторых случаях может быть критично
для точности взаимодействия компонентов системы. Таким образом, учет этих
погрешностей позволяет более точно оценить и контролировать возможные от­
клонения в работе системы.

3.5 Программа и методика проведения производственного
испытания

Производственные испытания системы идентификации животных были
проведены в условиях действующих сельскохозяйственных предприятий ООО
«Башкирская мясная компания» и ООО «Агромилк» (приложение А) с целью
проверки работоспособности прототипа в реальных условиях эксплуатации. Ис­
пытания включали установку системы в животноводческом комплексе, сбор и
анализ данных, а также фиксацию возникающих проблем и отклонений.

Основной целью испытаний являлась оценка эффективности функциони­
рования системы идентификации на реальных объектах с учётом факторов
окружающей среды, поведения животных и производственной специфики. В
задачи испытаний входило:

– Проверка устойчивости считывания ИК-меток при различных сценари­
ях поведения животных (движение, кормление, отдых);

– Оценка синхронной работы тепловизора и RGB-камеры;
– Тестирование надёжности передачи данных и сохранности информа­

ции;
– Идентификация основных факторов, влияющих на точность распозна­

вания.
Система устанавливалась в проходах и зонах кормления, где вероятность

появления животных была максимальной. Продолжительность испытаний со­
ставила 14 суток. В течение этого времени осуществлялся непрерывный сбор
данных, а также проводился ручной учёт для последующего сравнения резуль­
татов.

Перед началом наблюдений каждой особи была присвоена уникальная ИК­
метка. Камеры размещались на высоте 1,5 м с направлением вниз под углом
45° для обеспечения стабильной визуализации ушей, где крепились метки.
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В процессе испытаний были зафиксированы следующие основные пробле­
мы:

1. Нестабильность визуализации ИК-меток. При сильной активности жи­
вотных метки могли временно выходить из поля зрения или искажаться
вследствие изгибов тела. Это вызывало ошибки в распознавании.

2. Влияние загрязнений и пыли. В производственной среде на объекти­
вы камер и тепловизора оседали загрязнения, что ухудшало качество
изображения. Возникла необходимость в регулярной очистке и герме­
тизации корпусов.

3. Температурные колебания. Существенные изменения температуры
окружающей среды днём и ночью влияли на тепловую сигнатуру
меток. Это потребовало дополнительной адаптации алгоритмов обра­
ботки изображений.

4. Проблемы с питанием. В производственных условиях наблюдались
перебои с электроснабжением, из-за чего были внедрены резервные ак­
кумуляторные модули и защита от скачков напряжения.

5. Сложности в синхронизации. Несмотря на программную реализацию
синхронизации потоков данных от двух камер, возникали временные
рассогласования, особенно при высоких нагрузках. Это снижало точ­
ность слияния изображений и как следствия способности к детекции.

По результатам испытаний были внесены следующие доработки в кон­
струкцию и программное обеспечение:

– Реализована динамическая калибровка тепловизора с учётом текущей
температуры окружающей среды;

– Улучшена форма и материал ИК-меток для повышения устойчивости
к деформациям.

– Внедрён механизм периодической автофокусировки RGB-камеры;
– Оптимизирован алгоритм слияния данных с использованием временных

меток и буферизации.
– Добавлена защита корпуса от пыли и влаги по стандарту IP54.
Полученные в ходе испытаний данные легли в основу финальной итерации

прототипа, которая будет использоваться в пилотных внедрениях на производ­
ственных объектах.
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3.6 Ограничения применимости установки

Установка разрабатывалась в определенных условиях, соблюдение кото­
рых необходимо для корректности работы всего разработанного подхода

Диапазон рабочих условий, в которых установка работает с измеренной
точностью:

– Температурный режим: −20∘𝐶 до +40∘𝐶.
– Влажность: не более 80% без конденсата.
– Стабильная работа в отапливаемых помещениях.
Так же существует ряд ограничений на парметры детектируемых объек­

тов, представленные в таблице 3.2.

Таблица 3.2 — Параметры детектируемых объектов
Характеристика Допустимый диапазон
Размер объекта 0,1-3 м
Скорость перемещения 0-10 км/ч
Количество одновременно отслеживаемых до 10 особей
Минимальный контраст 20%

Сами же объекты наблюдения имеют ряд ограничений, которые подроб­
но разберем далее. В процессе разработки выявлены следующие ограничения
точности

Пространственные погрешности:

∆𝑝𝑜𝑠 = 0,1% ·𝐷 + 5 см (3.7)

где 𝐷 – расстояние до объекта
Временные погрешности:
– Задержка детекции: 500± 50 мс.
– Расхождение временных меток: ±100 мс между модулями.
К основным факторам, снижающим точность можно отнести:
– Атмосферные осадки (дождь, снег).
– Сильную запыленность воздуха.
– Высокую солнечную засветку.
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Система разработана в парадигме максимальной автоматизации и по­
этому не имеет жесткий требования к персоналу. Для управления системой
необходимо лишь наличие базовых навыков работы с вычислительной техникой.

К ресурсным ограничениям следует отнести:
– Межповерочный интервал 12 месяцев.
– Средний срок службы 15 лет.
Для корректной работы оборудования необходимо:
– Провести калибровки при монитировании системы
– Обеспечить бесперибойнаую подачу энергоснабжения
Методические ограничения определяют применимость метода в опреде­

ленных условиях, к требованиям для применимости метода можно отнести
требование прямой видимости объекта.

Таблица 3.3 — Сводная таблица погрешностей
Тип измерения Систематическая Случайная
Позиционирование 2 см 5 см
Скорость 0,1 м/с 0,3 м/с
Идентификация 3% 7%

В таблице 3.3 представлены сводные данные о погрешностях различ­
ных типов измерений, включающих систематические и случайные ошибки.
Для позиции погрешность в измерении составляет 2 см систематической и
5 см случайной, что указывает на достаточно высокую точность в области
позиционирования, однако существует вариативность в результатах, которую
необходимо учитывать при точных измерениях. Для измерения скорости систе­
матическая ошибка составляет 0,1 м/с, а случайная — 0,3 м/с, что предполагает
достаточно малое отклонение от истинного значения, однако возможность ошиб­
ки остаётся существенной, особенно при динамичных изменениях скорости. В
случае идентификации систематическая ошибка составляет 3%, в то время как
случайная ошибка может достигать 7%, что важно при анализе точности рас­
познавания. Таким образом, данные из таблицы 3.3 предоставляют ценную
информацию о точности системы в различных аспектах её работы, что важ­
но для последующих этапов оптимизации и корректировки рабочих процессов.
Представленная методика позволяет всесторонне оценить работоспособность си­
стемы. Основные направления улучшений:

– Оптимизация алгоритмов детекции.
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– Улучшение механизмов сопоставления.
– Повышение надёжности хранения данных.
Используемые метрики:
– Точность детекции (Precision/Recall).
– Время обработки кадра.
– Процент успешных сопоставлений.

Таблица 3.4 — Пример результатов тестирования
Параметр Значение Норматив
Точность детекции 92% >85%
Время обработки 45 мс <100 мс

В таблице 3.4 представляет результаты тестирования системы по клю­
чевым параметрам. Точность детекции составляет 92%, что существенно
превышает установленный норматив, равный 85%. Это подтверждает высо­
кую эффективность системы в плане правильности обработки входных данных.
Время обработки одного запроса составляет 45 миллисекунд, что также укла­
дывается в нормативное ограничение, не превышающее 100 миллисекунд. Эти
результаты свидетельствуют о том, что система демонстрирует как высокую
точность, так и низкие задержки, что характеризует её эффективную для при­
менения в условиях реального времени, где важны как скорость, так и точность
работы. Таким образом, таблица 3.4 подтверждает соответствие системы уста­
новленным требованиям по основным параметрам. Внешний вид клиентского
