## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Абдрахимова Даниила Александровича** на тему «Система идентификации сельскохозяйственных животных на основе искусственного интеллекта и инфракрасной системы детекции», выполненной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

В настоящее время крупные животноводческие фермы и комплексы сталкиваются с необходимостью внедрения современных эффективных систем идентификации поголовья.

Существующие в настоящее время традиционные способы идентификации животных, такие как татуировки, бирки и чипы имеют ряд недостатков, к которым следует отнести низкую долговечность, сложность считывания и инвазивность.

При этом, традиционные методы идентификации животных не обеспечивают достаточной точности и оперативности при объёмном мониторинге имеющегося поголовья, особенно на крупных фермах и комплексах.

В условиях интенсификации сельскохозяйственного производства эти недостатки снижают оперативность управления фермой и усложняют контроль за состоянием животных.

Поэтому выполненная Абдрахимовым Даниилом Александровичем диссертационная работа, посвящённая разработке системы идентификации сельскохозяйственных животных на основе искусственного интеллекта и инфракрасной системы детекции является актуальной.

В автореферате обоснована актуальность темы исследований, сформулированы цель и задачи исследования.

Произведено обоснование перспективности использования инфракрасной идентификации животных, основанной на бесконтактных и неинвазивных принципах детекции, выявлены достоинства и недостатки традиционных методов маркировки сельскохозяйственных животных.

Произведено теоретическое исследование применимости системы идентификации сельскохозяйственных животных.

Проведённые экспериментальные исследования позволили подтвердить возможность применения предлагаемой системы интеллектуальной системы идентификации сельскохозяйственных животных на основе методов искусственного интеллекта и инфракрасной детекции.

К недостаткам автореферата следует отнести:

1. Из автореферата не ясно, по каким параметрам проводилась идентификация животных?
2. Не ясно, какие именно теоретические исследования проводились в работе, и в чём они выражены?
3. Было бы целесообразно привести алгоритм и математическую модель

процесса идентификации животных.

4. Что собой представляет архитектура системы идентификации?

5. Рисунки 7 – 11 трудночитаемы.

Несмотря на отмеченные недостатки, соискателем решены все поставленные задачи, материалы диссертационной работы в достаточной мере отражены в научных публикациях автора. Материалы диссертации в полной мере соответствуют установленным требованиям к кандидатским работам.

Данная диссертационная работа обладает научной новизной и практической значимостью. На основании вышесказанного считаю, что автор диссертации Абдрахимов Даниил Александрович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Доцент кафедры «Технологии и средства механизации агропромышленного комплекса»
Азово-Черноморского инженерного института
ФГБОУ ВО Донской ГАУ,
доцент, кандидат техн. наук по специальности
05.20.01 – Технологии и средства механизации
сельского хозяйства

И.В. Назаров
09.12.2025

**Назаров Игорь Васильевич** – доцент, кандидат технических наук (специальность 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства), доцент кафедры «Технологии и средства механизации агропромышленного комплекса»

Тел.: 8 9185124462, e-mail: [niv671@rambler.ru](mailto:niv671@rambler.ru)

**Адрес служебный:** Азово-Черноморский инженерный институт – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донской государственный аграрный университет» в г. Зернограде (Азово-Черноморский инженерный институт ФГБОУ ВО Донской ГАУ), 347740, г. Зерноград Ростовской обл., ул. Ленина, 21.

Тел./факс: 8 (863 59) 43-3-80, e-mail: [achgaa@achgaa.ru](mailto:achgaa@achgaa.ru)

Подпись, должность, ученую степень и звание

И.В. Назарова подтверждаю.

Секретарь Ученого совета

Азово-Черноморского инженерного института

ФГБОУ ВО Донской ГАУ

кандидат экономических наук, доцент

Н.С. Гужвина